
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    42 

  

 

OGGETTO : 
Approvazione  schema di bilancio 2014, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2014-2016.  

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  tre, del mese di  luglio, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  

    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.42 del 03/07/2014 

OGGETTO: Approvazione schema di bilancio 2014, relazione previsionale e programmatica e 
bilancio pluriennale 2014-2016. 

  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI gli artt. 162, 170 e 171 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 relativi alla stesura del bilancio di  
previsione, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale;  
 
CONSIDERATO che la relazione previsionale e programmatica deve orientare l’attività dell’ente 
mediante la finalizzazione delle risorse disponibili ai programmi ed obiettivi prefissati, e deve 
essere redatta, per la parte spesa per programmi ed eventuali progetti;  
 
RICHIAMATO l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che recita: 
 - comma 1: “ Gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno 
successivo”, il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 - comma 2 : “ Il bilancio è corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio 
pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza e degli allegati previsti dall’art. 172 
o da altre forme di legge”;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 29 aprile 2014 (G.U. n. 99 in data 30 aprile 2014), 
con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2014 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014;  
 
VISTO l’art. 1 - comma 169 - della legge 23 dicembre 2006 n. 296 ai sensi del quale: 
 - gli enti locali deliberano le tariffe, le aliquote e le tariffe dei tributi di loro competenza entro la data 
fissata per l’approvazione del bilancio di previsione;  
- dette deliberazioni anche se adottate successivamente all’inizio dell’esercizio finanziario, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  
- in caso di mancata approvazione entro il termine su indicato le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno;  
 
VISTI i seguenti documenti contabili: il progetto di bilancio annuale per l’esercizio 2014 con allegati 
il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2014-2016 e la relazione previsionale e 
programmatica relativa al triennio 2014-2016;  
 
DATO ATTO che gli elaborati oggetto di approvazione sono stati redatti tendo conto   
- dell’articolo 16, comma 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come da ultimo modificato dalla legge di stabilità 2013, relativa 
alla riduzione dei trasferimento dello Stato  
- delle disposizioni della legge di stabilità 2014 (la Legge n. 147/2013) che ha previsto l’istituzione 
della IUC (Imposta Unica Comunale), quale contenitore di tre distinti tributi, costituiti dalla TASI 
(tributo sui servizi indivisibili), dall’IMU (imposta municipale propria) e dalla TARI (tassa sui rifiuti); 
- degli gli obiettivi di patto previsti dall’articolo 31 della legge n. 183/2011  
 
EVIDENZIATO che:  
• sono confermati il blocco del trattamento economico dei dipendenti pubblici (art. 9, co.1, del D.L. 
78/2010), l’obbligo di riduzione della spesa per il personale (art. 1, co. 557 e seguenti, della legge 
296/2006) e le limitazioni alle assunzioni di nuovo personale (art.76 del D.L. n° 112/2008 e art. 9, 
co. 28 del D.L. 78/2010);  
• restano in vigore le disposizioni di contenimento di alcune tipologie di spese (art. 6 del D.L. 
78/2010);  



 

 

 
VISTE le proprie precedenti deliberazioni, dichiarate immediatamente eseguibili ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, così come di seguito indicate:  
- N. 37 in data odierna all’oggetto: “Servizi Pubblici a Domanda Individuale - Determinazione 
Tariffe e tasso di copertura anno 2014”.  
- N. 38 in data odierna all’oggetto: “ Art.208 del D.Lgs.30/04/1992 n.268 e s.m.i.. Destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada. Esercizio 
finanziario 2014.”  
- N. 39 in data odierna all’oggetto: “Proventi derivanti dai permessi di costruire e da sanzioni in 
materia urbanistico-edilizia –  Destinazione anno 2014”;  
- N. 40 in data odierna all’oggetto: “Determinazione valori aree edificabili ai fini della limitazione 
degli accertamenti IMU – Anno 2014”;  
 
DATO ATTO che la programmazione delle Opere Pubbliche per il triennio di riferimento non 
contempla interventi di importo superiore a €.100.000,00 e che per tanto ai sensi del 1° comma 
dell’art.128 del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i , non si richiede l’adozione del Programma triennale delle 
OOPP;  
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – T.U.E.L.;  
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296;  
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare l’unito schema di 
bilancio per l’esercizio 2014 e sottoporre lo stesso e gli atti contabili allegati all’approvazione del 
Consiglio Comunale;  
 
VISTO l’art. 49 della legge 267/00 e acquisiti, sulla proposta di deliberazione che si intende 
adottare, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario;  
 
VISTO lo statuto comunale;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo statuto;  
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2014 nelle risultanze finali 
indicate sul prospetto che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera A);  
 

2) DI APPROVARE lo schema di bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016 nelle risultanze 
finali indicate sul prospetto che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera B);  
 

3) DI APPROVARE la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014-2016, che si 
allega alla presente deliberazione sotto la lettera C);  
 

4) DI SOTTOPORRE la documentazione di cui ai precedenti punti all’approvazione del 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000;  
 

5) DI DARE ATTO, altresì, che le previsioni di spesa contenute nello schema di bilancio 
tengono conto delle riduzioni di cui all’art.6 del D.L. n.78/2010 convertito nella legge 
n.122/2010;  
 

6) DI DARE ATTO che, la programmazione delle Opere Pubbliche per il triennio 2014/2016 
non contempla interventi di importo superiore a €.100.000,00 e che per tanto ai sensi del 1° 



 

 

comma dell’art.128 del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i , non si richiede l’adozione del 
Programma triennale delle OOPP;  
 
 

7) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del T.U.E.L., 
stante l’urgenza di provvedere.  



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  29/07/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


